Gabinete do Vereador Ranilson Santos

                   REQUERIMENTO/2022 (REITERANDO)

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao secretário da Fundação de

Cultura de Caruaru, Rubens Júnior para que viabilizem a criação de uma formação para guia

turísticos atuarem no bairro Alto do Moura, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Esta propositura reitera o requerimentos de Nº 651/2021.

Justificamos nosso pedido tendo em vista que, o guia turístico é um importante papel na

cadeia produtiva do turismo, cabendo ao mesmo valorizar a experiência da viagem turística,

potencializando o interesse pelo visitante em conhecer o local e a cultura do mesmo. A princípio a

ideia dessa formação seria para 30 moradores nativos do Alto do Moura, sendo finalizada com a

contratação dos 5 melhores selecionados por meio de avaliação para atuarem nos principais pontos

do Alto do Moura.

Diante do exposto esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas.

Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru, extensivo a Fundação de Cultura de Caruaru e à

imprensa credenciada.

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2022.

                                                  RANILSON DOS SANTOS
                                                                   Vereador de Caruaru-PE

		2022-02-17T09:24:35-0300
	Vereador Ranilson dos Santos